2

	ĐẢNG BỘ HUYỆN KỲ ANH
ĐẢNG ỦY XÃ KỲ TÂN
*

Số 29-CV/ĐU

V/v tăng cường chỉ đạo thực hiện tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông - lâm nghiệp giai đoạn
2022 - 2025
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

        Kỳ Tân, ngày 23 tháng 9 năm 2021

	Kính gửi:
	- Ủy ban nhân dân xã;
  - MTTQ và các đoàn thể CT-XH xã;
- Các chi ủy, chi bộ.

Thời gian qua, cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể - tổ chức chính trị xã hội từ xã đến thôn đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các chính sách của Trung ương, tỉnh, huyện về Chương trình giảm nghèo bền vững; xây dựng kế hoạch, phương án triển khai quyết liệt, có hiệu quả các chương trình, dự án gắn với tiêu chí xây dựng nông thôn mới, góp phần quan trọng phát triển kinh tế - xã hội nói chung và công tác giảm nghèo
 nói riêng; đảm bảo an sinh xã hội, ổn định chính trị, giữ vững quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã. Tuy nhiên, trong quá trình điều tra hằng năm còn có những tồn tại, hạn chế như; một số thôn thực hiện chưa đúng quy trình, đánh giá, tổng hợp chưa được chính xác; việc lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy chính quyền chưa thật sự quyết liệt; cán bộ chuyên môn, đoàn công tác xã chỉ đạo thôn chưa bám sát địa bàn trong việc hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội chưa tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân; một số thành viên của Ban chỉ đạo chưa sâu sát trong công tác chỉ đạo tại các địa bàn thôn được phân công phụ trách.
Để thực hiện tốt việc tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều. Từ đó, xây dựng các giải pháp, chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội phù hợp, có hiệu quả, Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội từ xã đến thôn; các ban, ngành, đơn vị có liên quan tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025 theo Nghị quyết số 24/2021/QH15 về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 202 - 2025; các nghị định, quyết định của Thủ tướng Chính phủ, kế hoạch của tỉnh, huyện về việc tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025; đồng thời tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chương trình giảm nghèo, xem đây là một nhiệm vụ trọng tâm của cấp ủy Đảng, Chính quyền, MTTQ, các Ban, ngành đoàn thể từ xã đến thôn để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, thống nhất trên địa bàn toàn xã.

2. UBND xã chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Đảng ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo các  thôn  tổ chức tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 đảm bảo đúng quy trình, chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, phản ánh đúng thực trạng đời sống của Nhân dân.

3. Ban Chỉ đạo tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và các ban, ngành liên quan trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn các thôn triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tiến độ; bố trí kinh phí, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết đảm bảo cho công tác tổng rà soát.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể - chính trị xã tăng cường vận động đoàn viên, hội viên tích cực ủng hộ và tham gia thực hiện; đồng thời giám sát chặt chẽ quá trình tổ chức tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn toàn xã.

5. Ban chỉ đạo tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo xã thường xuyên đôn đốc, theo dõi tình hình thực hiện việc rà soát ở các thôn đảm bảo chất lượng và đúng kế hoạch đề ra. Trong quá thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Ban Thường vụ Đảng ủy để có giải pháp chỉ đạo, bổ cứu kịp thời.

6. Các Đoàn công tác Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo thôn theo Quyết định số 36-QĐ/ĐU ngày 30/7/2021 tăng cường kiểm tra, giám sát và chỉ đạo thôn để việc tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn xã đảm bảo chất lượng và tiến độ theo kế hoạch đề ra.
Đề nghị chi ủy, Ban chỉ huy các thôn, các ban, ngành có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Đoàn công tác Huyện chỉ đạo xã;

- BTV Đảng ủy, BCH Đảng bộ;
- BCĐ tổng rà soát xã;

- Lưu VP Đảng ủy.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Đức Toàn